
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 041/2016
Sexta-feira, 6 de janeiro de 2017
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Sexta-feira, 6 de janeiro de 2017 • Ano 04 • Nº 041

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Administração

DECRETO (S)
DECRETO Nº 6.751, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

“Decreta estado de calamidade financeira no âmbito da Administração Pública Direta do Município de Pirassununga”...........................................................................................................

ADEMIR ALVES LINDO, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.......................................

No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 15, de 3 de janeiro de 2017; e, 
Considerando a grave crise econômica e o alto índice de endividamento que assola o Município de Pirassununga;
Considerando o significativo aumento de gastos públicos, especialmente com pessoal, verificados nos quatros últimos exercícios;
Considerando que tal fato acarreta severas dificuldades na prestação de serviços públicos essenciais e pode ocasionar ainda o total colapso na saúde, na educação, na segurança pública, na  
mobilidade e na gestão ambiental, dentre outros;
Considerando que a interrupção da prestação de serviços públicos poderá afetar sobremaneira a população do Município de Pirassununga;
Considerando a necessidade de ações, no curto prazo, para fazer frente a crise, com vistas a garantir a continuidade na prestação de serviços públicos essenciais, notadamente nas áreas da saú -
de, educação e segurança pública,
D E C R E T A :
Art. 1º Fica instituído o estado de calamidade financeira no âmbito da Administração Pública Direta do Município de Pirassununga.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Pirassununga, 2 de janeiro de 2017.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal
VIVIANE DOS REIS
Secretário Municipal de Administração.

Seção de Licitação
ATA DE JULGAMENTO 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 115/16. Processo Administrativo: 4040/16. Concorrência Pública: 12/16. Objeto: concessão de uso do chalé de madeira nº 09, do distrito de Cachoeira de Emas, para uso exclusivo de bar ou 
lanchonete. Empresas habilitadas: MARIA INÊS DOS SANTOS - 05241667814 e LUCIANA RAMOS - 11531454801. Empresa inabilitada: Marcelina dos Santos Estorfo - 96692006600. 
Pirassununga, 4 de janeiro de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

EDITAL RETIFICADO

Edital: 120/16. Processo Administrativo: 4825/16. Pregão Presencial: 84/16. Objeto: contratação de instituições financeiras autorizadas pelo Banco Central do Brasil e empresa correspondente  
bancário para prestação de serviços de recebimento de tributos e demais receitas da Administração Municipal. O Edital retificado será disponibilizado no site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a 
partir do dia 6 de janeiro de 2017. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30, do dia 19 de janeiro de 2017, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 5 de janeiro de 2017. 
Carlos A. Carvalho de Campos
Chefe da Seção de Licitação.

ARQUIVAMENTO

Edital: 27/16. Processo Administrativo: 5272/15. Pregão Presencial: 21/16. Objeto:  aquisição de gravador de holter. Tendo em vista que referido  Pregão Presencial foi declarado deserto,  fica 
determinado seu ARQUIVAMENTO. 
Pirassununga, 4 de janeiro de 2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

ARQUIVAMENTO

Edital: 90/16. Processo Administrativo: 2919/16. Pregão Presencial: 67/16. Objeto:  contratação de empresa para o fornecimento de gás GLP (P13 e P45). Tendo em vista que referido Pregão  
Presencial foi declarado deserto, fica determinado seu ARQUIVAMENTO. 
Pirassununga, 4 de janeiro de 2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 041/2016
Sexta-feira, 6 de janeiro de 2017
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

EDITAL RETIFICADO

Edital: 118/16. Processo Administrativo: 4123/16. Concorrência Pública: 15/16. Objeto:  concessão de uso  dos boxes nº 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 110, 112, 113, 114, 117 e 118 em 
Cachoeira de Emas, para a  Feira de Artesanato.  O Edital retificado será disponibilizado no site  http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 9 de janeiro de 2017. Os envelopes deverão 
protocolados até às 9 horas, do dia 9 de fevereiro de 2017, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 6 de janeiro de 2017. 
Carlos A. Carvalho de Campos 
Chefe da Seção de Licitação.

SUSPENSÃO 

Edital: 121/16. Processo Administrativo: 4851/16. Pregão Presencial: 85/16. Objeto: Registro de Preços de material escolar. A Prefeitura Municipal de Pirassununga informa à todos interessados 
que o presente certame encontra-se SUSPENSO. 
Pirassununga, 6 de janeiro de 2017. 
Carlos A. Carvalho de Campos 
Chefe da Seção de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 106/16. Processo Administrativo: 3695/16. Pregão Presencial:  76/16. Objeto:  aquisição de hortifrutigranjeiros para o Setor de Merenda Escolar.  Ficam adjudicados para as empresas: 
CRISTIAN A. DA COSTA ME, os lotes 01, 04 e 05; EDSON GONZAGA MONTE ALTO ME, os lotes 02 e 03. Fica homologado nos termos da Lei. 
Pirassununga, 5 de janeiro de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

ATA DE JULGAMENTO
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 117/16. Processo Administrativo: 4041/16. Concorrência Pública: 14/16. Objeto:  concessão de uso do boxe nº 17 em Cachoeira de Emas, para a venda de frutas. Licitante habilitado: Arnaldo 
César Leigo. Prosseguindo no feito com a abertura do envelope B, declarando-se vencedor: Arnaldo César Leigo. 
Pirassununga, 5 de janeiro de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

ATA DE JULGAMENTO – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Edital: 116/16. Processo Administrativo: 4039/16. Concorrência Pública: 13/16. Objeto:  concessão de uso dos boxes nº 51 e 53 em Cachoeira de Emas, para a feira de antiguidades, roupas, 
louças, bijuterias e brinquedos. Licitantes habilitados: Isabel Cristina de Campos Ferreira, Alessandra Pontes, Elaine Cristina da Silva Furlan, Luiz Vanderlei Dutra Rezende, Eliana Chiariello Dutra  
Rezende, Carlos Rogério Segobe, Debora Donizeti Rosa Segobe, Maria Jose Terezinha Buttner Segobe, Fabio Segobe, Dulce Aparecida Moraes da Silva, Douglas Marcelo Pires, Veralucia Pereira  
Machado, Luciana Cristina Furlan, Ana Carolina Erbetta Mattos, João Alecsandro Landgraf Murça, Vera Lucia Landgraf Murça, Janes Landgraf Medeiros, Luciana Patrícia do Nascimento Ribeiro  
dos Santos e Odila Dias da Rocha. 
Pirassununga, 5 de janeiro de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
EXTRATO DO CONTRATO N° 01/2017

Processo n° 10/2016 – Tomada de Preços n° 01/2016  - MENOR PREÇO POR ITEM - Extrato de Contrato nº 01/2017 - Contrato n° 01/2017 - Contratada: S.S.T.I. TECNOLOGIA LTDA. -  Valor: R$ 
R$ 2.240,00 (dois mil, duzentos e quarenta reais), referente ao Item III – Impressora Colorida -  Assinatura: 3 de janeiro de 2017 -  Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática – Vigência: 
12 meses - Proponentes: 8 (oito).
Pirassununga, 3 de janeiro de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N° 02/2017

Processo n° 10/2016 – Tomada de Preços n° 01/2016  - MENOR PREÇO POR ITEM - Extrato de Contrato nº 02/2017 - Contrato n° 02/2017 – Contratada: Suprinet Suprimentos para Informática 
Ltda.-  Valor: R$ 11.865,00 (onze mil, oitocentos e sessenta e cinco reais), referente ao Item I – 03 (três) Computadores -  Assinatura: 05 de janeiro de 2017 -  Objeto:  Aquisição de Equipa-
mentos de Informática –  Vigência: 12 meses - Proponentes: 08 (oito).
Pirassununga, 05  de janeiro de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho 
Presidente

PORTARIA Nº 650

Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, Presidente da Câmara Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc...............................................................................................................

No uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a partir de 09 de janeiro de 2017, trinta (30) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 25 de março de 2015 a 25 de março de 2016, ao  
servidor LEONARDO LINDMAN CARVALHO, Recepcionista, devendo retornar ao serviço no dia 8 de fevereiro de 2017.
Pirassununga, 5 de janeiro de  2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 041/2016
Sexta-feira, 6 de janeiro de 2017
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Presidente
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral da Secretaria

_____________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


